
Ordinanza N. 50
Data di registrazione 04/07/2023

OGGETTO:
ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA  CON RIMOZIONE 
FORZATA DEI VEICOLI, PER LA RIQUALIFICAZIONE DI VIA PUSTERLA - 
LOTTO 2  DEL COMUNE DI MAGENTA (MI). 

IL DIRIGENTE

VISTA la richiesta pervenuta in data 30.06.2023 prot. 0032827-2023 dal competente ufficio tecnico 
comunale, con la quale si richiede l’emissione di ordinanza per il divieto di circolazione del 
traffico veicolare in via Pusterla (a partire dall’intersezione con via Volta fino ad arrivare 
all’intersezione con via Fornaroli), per l’esecuzione di lavori di riqualificazione della 
pavimentazione stradale;

RITENUTO che l’istituzione del divieto di circolazione del traffico veicolare si rende necessario per 
eseguire detto intervento in via Pusterla (a partire dall’intersezione con via Volta fino ad 
arrivare all’intersezione con via Fornaroli), che verrà realizzato nel periodo compreso tra il 
10.07.2023 e il 19.07.23 e comunque fino al termine dei lavori;

RAVVISATO che per l'esecuzione dei lavori è necessario istituire temporaneamente il divieto di 
circolazione ai veicoli e il divieto di sosta, nella via sopra indicata;

VISTO l’art. 107 del D. lgs 267/2000; 

VISTO il Decreto Sindacale protocollo n° 27 del 31.12.2022 di conferimento incarico al Dirigente 
del Settore Polizia Locale, Viabilità e Trasporti-Comandante P.L

            
VISTO Il regolamento per la disciplina del Canone Unico Patrimoniale, approvato con delibera di 

C.C. n. 3 del 29.01.2021
   

VISTI gli artt. 7-20-21 del Codice della Strada e il relativo Regolamento Attuativo;

O R D I N A

Dal 10.07.2023 al 19.07.2023 (e comunque fino al termine dei lavori), dalle ore 07,30 alle ore 17.30:

1. L’istituzione del divieto di transito ai veicoli in via Alessandro Volta nel tratto compreso tra il 
parcheggio di via Cavallari/Volta (l’accesso al parcheggio di Via Volta/Cavallari è consentito) e 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
G
E
N
T
A

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
3
3
3
6
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
/
0
7
/
2
0
2
3



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

la via Pusterla, con eccezione per i residenti che potranno circolare contromano sulla Via 
Volta con un senso unico alternato; 

2. L’istituzione del divieto di transito e divieto di sosta su ambo i lati con rimozione forzata in 
via Pusterla e la chiusura totale della predetta via, consentendo solamente l’accesso pedonale;

3. Il posizionamento a carico della ditta STRADE 2020 srl, della segnaletica stradale verticale di 
cui sopra almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore della presente ordinanza, affinchè tutti i 
residenti e tutte le attività commerciali presenti sulla via possano venire a conoscenza dei lavori 
che dovranno essere eseguiti:
o in particolare sulla via Volta all’imbocco di via Cavallari e sulla via Fornaroli 

all’intersezione con via Pusterla dovranno essere installati cartelli informativi con la scritta 
“Dal giorno 10.07.2023 al giorno 19.07.2023 - dalle ore 07,30 alle ore 17.30 - via Pusterla 
chiusa per lavori di riqualificazione, transito consentito solo ai residenti; è consentito 
l’accesso al parcheggio di Via Volta/Cavallari”;

Il giorno della chiusura sino al termine dei lavori sarà installata la segnaletica di seguito descritta:

 sulla via Cavallari all’intersezione con via Volta per i veicoli diretti in via Volta/Pusterla 
dovrà essere posizionata una transenna con un cartello di divieto di TRANSITO (Fig. II 46 Art. 
116) eccetto i residenti (l’accesso al parcheggio è consentito) e un cartello di DIREZIONE 
OBBLIGATORIA DIRITTO (Fig. II 80/a Art.122), permettendo il flusso veicolare verso la via 
Dante/Turati e verso la via Espinasse/ Brocca;

 in Via Volta all’ingresso del parcheggio Cavallari/Volta dovrà essere posizionata una 
transenna con un cartello di divieto di TRANSITO (Fig. II 46 Art. 116) eccetto i residenti  
(accesso al parcheggio consentito) e un cartello  di DIREZIONE OBBLIGATORIA A 
SINISTRA  (Fig. II 80/b Art.122)  permettendo l'accesso al parcheggio; per i residenti di via 
Volta provenienti contromano a senso unico alternato sarà posto un cartello  di DIREZIONE 
OBBLIGATORIA A DESTRA  (Fig. II 80/c Art.122) permettendo l’uscita verso il parcheggio;

 sulla via Fornaroli all’intersezione con via Pusterla per i veicoli provenienti dalla via Mazzini 
e diretti in via Cavallari Volta/ Pusterla dovrà essere posizionata una transenna con un cartello di 
divieto di TRANSITO (Fig. II 46 Art. 116) eccetto i residenti e un cartello di DIREZIONE 
OBBLIGATORIA DIRITTO (Fig. II 80/a Art.122) permettendo il flusso veicolare verso la via 
Dante/Turati 

L’impresa incaricata dei lavori è tenuta ad informare preventivamente tramite il direttore lavori o il capo 
cantiere, il Comando di Polizia Locale di qualsiasi anomalia riscontrata nell’esecuzione dei lavori od 
esigenze di modifica dei provvedimenti adottati. 

Qualora a giudizio insindacabile del Comando di Polizia Locale, venga constatata l'inosservanza di 
alcune delle prescrizioni appresso specificate i lavori saranno sospesi coattivamente fino a quando l'Impresa 
non avrà ottemperato alle disposizioni ricevute, salvi ed impregiudicati ogni altro diritto di azione di materia 
civile, penale e amministrativa.

Il locale Comando di Polizia Locale e tutte le altre Forze di Polizia Stradale sono incaricate di 
controllare l'esatta esecuzione della presente Ordinanza erogando, se del caso, le sanzioni amministrative 
previste dal vigente C.d.S. e le eventuali sanzioni accessorie.
La presente non sostituisce ulteriori eventuali autorizzazioni in materia urbanistica/edilizia e non esonera dal 
rispetto dei diritti dei terzi.

PRESCRIZIONI:

1) I lavori dovranno essere eseguiti dalle ore 07:30 alle ore 17:30 dal 10.07.2023 al 19.07.2023 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

2) A cura della Ditta esecutrice dovranno essere preventivamente informate le Ditte e le persone residenti 
delle modifiche alla viabilità preesistente. Dovranno essere salvaguardati e garantiti i diritti dei terzi;

3) in caso di scavi, al termine dei lavori, dovranno essere riempiti con idoneo materiale e colmati con 
adeguato spessore di sottofondo in calcestruzzo, ricoperto da materiale di asfalto analogo a quello 
preesistente:
 gli scavi che si protrarranno per più giorni durante le ore notturne dovranno essere obbligatoriamente 

ricoperti e opportunamente segnalati. Per eventuali esigenze, previo accordi preventivi con il Comando 
di Polizia Locale, si potranno utilizzare piastre metalliche per la copertura degli stessi o di idonee 
recinzioni che precludano l’accesso alla zona lavori (opportunamente segnalate ai sensi artt.51 e seg. 
REG. esec. C.D.S.);

 i lavori dovranno essere eseguiti con orli ben definiti e senza sbrecciature;
 la carreggiata stradale dovrà essere ripristinata senza anomalie e gli eventuali chiusini e griglie dovranno 

essere rimessi nella nuova quota;
 i luoghi interessati da lavori su pavimentazioni diverse da conglomerati bituminosi dovranno essere 

ripristinati con materiale e riportati nelle condizioni preesistenti.

4) La segnaletica orizzontale e verticale esistente dovrà essere ripristinata prima della riapertura della sede 
stradale alla circolazione veicolare pena l’applicazione delle sanzioni vigenti e l’esecuzione d’Ufficio con 
addebito dei relativi costi.

5) Al termine dei lavori dovrà essere data comunicazione all’Ufficio P.L. ed alla direzione LL.PP. per le 
verifiche di competenza.

6) Per garantire maggior fluidità e sicurezza al traffico veicolare dovrà essere predisposta la segnaletica 
prevista dall’art. 42 del Reg. Es. del C.d.S. e, se del caso, dovranno essere utilizzati dei movieri.   In 
particolare dovrà essere predisposto quanto segue:
- dovrà essere predisposta segnaletica di restringimento della carreggiata e delimitazione del 
cantiere in modo conforme al C.d.S. e alle norme infortunistiche;
- dovrà essere garantito il transito dei mezzi di pronto intervento o soccorso/mezzi pubblici e gli accessi alle 
abitazioni ivi esistenti (pedonali e carrabili).

In tutte le fasi di lavorazione dovranno essere presenti i segnali stradali previsti nel 
DISCIPLINARE TECNICO RELATIVO AGLI SCHEMI SEGNALETICI, DIFFERENZIATI PER 
CATEGORIA DI STRADA, DA ADOTTARE PER IL SEGNALAMENTO TEMPORANEO – DM 
del 10 Luglio 2002 per le strade di tipo E e F urbane (TAV. 60 ¸ 71 urbane di quartiere e locali 
urbane).

I N F O R M A

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso da parte di chi ne abbia interesse, entro sessanta giorni 
dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Milano, ai sensi del 
d. lgs. 2 luglio 2010 n. 104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai 
sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.

Il Dirigente
      Dott.Angelo Sallemi

TR A S M E T T E

La seguente ordinanza a:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 DITTA STRADE 2020  SRL 

 SETTORE TECNICO – OPERE PUBBLICHE

 UFFICIO TRIBUTI

   ALBO ON LINE COMUNE DI MAGENTA

   COMANDO STAZIONE CARABINIERI MAGENTA

   COMANDO GUARDIA DI FINANZA MAGENTA

   POLIZIA DI STATO –SEZIONE POLIZIA STRADALE DI MAGENTA

 118 – PRONTO INTERVENTO

Il Firmatario
ANGELO SALLEMI / ArubaPEC S.p.A.


